Quorum Acragantinus cum primis Empedocles est,
 insula quem triquetris terrarum gessit in oris,
 quam fluitans circum magnis anfractibus aequor
 Ionium glaucis aspargit uirus ab undis,
 angustoque fretu rapidum mare diuidit undis
 Aeoliae terrarum oras a finibus eius
 Hic est uasta Charybdis et hi Aetnaea minantur
 murmura flammaram rursus se colligere iras,
 faucibus eruptos iterum uis ut uomat ignis
 ad caelumque ferat flammai fulgura rursus.
 Qua cum magna modis multis miranda uidetur

690 Gainera, gauza guztiak su direla eta suaz beste ezerk egiazko
 izaterik ez daukala esateak, honek beronek egiten duenez, zorakeria
 hutsa dirudi. Zeren, sentimenetarik abiatu, sentimenak eurak
 muzintzen baititu eta sineste orori eusten dion eta berak ere sua deri-
 tzon zer guztia hondatzen baitu. Sentimenek sua benetan ezagutzen
 695 dutela uste baitu eta gainerakoa ez, nahiz eta argitasun gutxiagokoa ez
 izan inola ere. Honi hutsalkeria deritzot, areago oraindik, zentzugabe-
 keria. Zertara joko dugu orduan? Zer izan dakiguke sentimenak eurak
 baino ziurrago, egia ala gezurra bereizteko? Gainera, zertarako behar
 dugu dena kendu eta suaren izaera bakarrik uzten saiatu, sua badela
 700 ukatu eta beste gauza bat utzi beharrean? Zorakeria berdina baitirudi
 bata nahiz bestea esateak. Horregatik, gauzen materia sua dela eta iza-
 dia su hutsez osa daitekeela pentsatu zutenak, eta gauzen printzipio
 sortzailatzat airea ezarri zutenak, edo urak berez egiten dituela gorpu-
 tzak edo lurrak dena sortzen eta gauzen izaera guztietara aldatzen
 705 duela pentsatu zutenak, argi dago egiatik oso urrun aldaratu zirela.
 Gehi itzazu gauzen lehenkiak binakatzen dituztenak ere, airea suare-
 kin eta lurra urarekin baturik, eta dena lau gauzatatik etor daitekeela
 uste dutenak, sutik, lurretik, airetik eta uretik.

710 Hauen artean lehenengoa Agrigentoko Empedokles dugu,
 lurren ertz triangeluarreko irlak sortu zuena, zeina Jonio itsasoak,
 bihurkera handietan igeri, uhin berdeen garratasunez bustitzen duen
 eta non itsas uhin azkarrek, zintzur estuan barrura, Eoliako lur bazte-
 rrak irlaren mugetatik bereizten dituen. Hementxe dago Karibdis
 irenkorra, eta Etnaren urrumak hementxe ari dira mehatxuka, haren
 garren sumina berriro pilatzeko eta su bortxaz egotzia ahutzetatik
 715 okaztatzeke eta garrezko tximistak berriro zerura jaurtitzeko. Ostera,
 nahiz eta berau alde askotatik gizateriari hain handi eta miresgarri iru-

gentibus humanis regio uisendaque fertur,
 rebus opima bonis, multa munita uirum ui,
 nil tamen hoc habuisse uiro praeclarius in se
 nec sanctum magis et mirum carumque uidetur. 730
 Carmina quin etiam diuini pectoris eius
 uociferantur et exponunt praeclara reperta,
 ut uix humana uideatur stirpe creatus.
 Hic tamen et supra quos diximus inferiores
 partibus egregie multis multoque minores, 735
 quamquam multa bene ac diuinitus inuenientes
 ex adyto tamquam cordis responsa dedere
 sanctius et multo certa ratione magis quam
 Pythia quae tripode a Phoebi lauroque profatur,
 principiis tamen in rerum fecere ruinas 740
 et grauiter magni magno cecidere ibi casu;
 primum quod motus exempto rebus inani
 constituunt et res mollis rarasque relinquunt,
 aera rorem ignem terra animalia frugis,
 nec tamen admiscent in eorum corpus inane; 745
 deinde quod omnino finem non esse secandis
 corporibus facient neque pausam stare fragori
 nec prorsum in rebus minimum consistere quire;
 cum uideamus id extremum cuiusque cacumen
 esse quod ad sensus nostros minimum esse uidetur, 750
 conicere ut possis ex hoc, quae cernere non quis
 extremum quod habent, minimum consistere <in illis>.
 Huc accedit item, quoniam primordia rerum
 mollia constituunt, quae nos natiua uidemus
 esse et mortali cum corpore, funditus utqui 755
 debeat ad nilum iam rerum summa reuerti
 de niloque renata uigescere copia rerum;
 quorum utrumque quid a uero iam distet habebis.
 Deinde inimica modis multis sunt atque ueneno
 ipsa sibi inter se; quare aut congressa peribunt 760
 aut ita diffugient ut tempestate coacta
 fulmina diffugere atque imbris uentosque uidemus.
 Denique quattuor ex rebus si cuncta creantur
 atque in eas rursus res omnia dissoluuntur,